
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 31-12-2020 n. 199

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023.

L'Anno  duemilaventi il giorno  trentuno
del mese di dicembre alle ore 15:14, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 8

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

formula la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:

l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti"
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in
coerenza con il bilancio;

il programma triennale dei lavori, oltre a costituire indispensabile presupposto per la
realizzazione dei lavori, rappresenta fase pianificatoria volta ad indirizzare ed attuare le
molteplici esigenze del territorio comunale, in conformità agli obbiettivi assunti come prioritari;

l’Amministrazione Comunale ritiene prioritario rispettare il pareggio di bilancio anche per il
triennio 2021/2023;

nella predisposizione del documento programmatico in oggetto sono state raccolte informazioni,
acquisite proposte ed effettuate valutazioni ed analisi sullo stato d'esecuzione della
programmazione effettuata per gli anni 2021/2023. Sono stati assunti dati sulla disponibilità
economica nel bilancio comunale e valutata la possibilità di flussi di finanziamenti da parte di
Enti superiori, ottenendo elementi di valutazione ed indicazioni per la formulazione del
programma in specie;

il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. citato, il documento unico di
programmazione dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di
ciascun esercizio finanziario;

occorre provvedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici, in
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto dall’art. 21, comma 8,
del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

l’art. 216, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dispone che, fino alla data di entrata in vigore
del decreto di cui al predetto art. 21, comma 8, si applicano gli atti di programmazione già
adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di
priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle
opere non completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei
progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente,
nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di
partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime
modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 8

decreto
.

RICHIAMATO il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 - recante «Regolamento recante procedure e
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali.

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5, commi 4 e seguenti del predetto decreto,
4. Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, nonché dei termini di
cui ai commi 5 e 6 del presente articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici
e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma.
5. Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del
committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta
giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del
programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro
i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle
consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel
rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data
presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare
ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di
cui al presente comma.
6.Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato procedono
all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli altri soggetti
di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a) , del codice approvano i medesimi documenti entro novanta giorni
dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento
proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267.

PRESO ATTO che, in applicazione del predetto comma 3 dell’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., è stato predisposto l’allegato schema di aggiornamento del programma triennale dei lavori
pubblici che individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale
2021/2023;

RITENUTO adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023;

CONSIDERATO, dunque, che sussistono le condizioni di fatto e i presupposti di diritto per
procedere all’adozione degli schemi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 e
dell’Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2021, allegati alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTI gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 31.12.2020 con il quale sono stati nominati i responsabili
degli uffici e dei servizi con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, ai sensi dell'art.
107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 8

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti, ai sensi
e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, gli allegati pareri
favorevoli espressi, dal Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa e dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in
ordine alla regolarità contabile;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria
competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente provvedimento,

PROPONE
alla Giunta Comunale

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento, dando atto ne costituisce, anche motivazione
anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

DI ADOTTARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 21 e 216 comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e2)
s.m.i. e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16 gennaio 2018, lo
schema di Programma dei Lavori Pubblici, triennio 2021/2023, composto dagli elaborati allegati
al presente atto affinché ne costituiscano parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il Programma triennale dei lavori pubblici sarà inserito nel Documento3)
unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e
s.m.i, e sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale;

DI PROCEDERE alla pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’ente e all’avvio delle4)
consultazioni previste dall’art. 5 co. 5 del decreto Mit 14/2018 per 15 giorni;

DI STABILIRE, altresì, che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica agli interventi5)
contenuti nel Programma in oggetto siano trasmesse al funzionario incaricato alla formazione
del programma stesso, ai fini della redazione degli schemi definitivi da proporre
all’approvazione del Consiglio Comunale;

DI STABILIRE che il Responsabile del Programma opere pubbliche 2021/2023 oggetto del6)
presente provvedimento, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990, è il
Responsabile del settore lavori pubblici patrimonio;

DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma7)
4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole alla presente proposta ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 8

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP./Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento, dando atto ne costituisce, anche motivazione anche
ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i..

2) DI ADOTTARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 21 e 216 comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16 gennaio 2018, lo
schema di Programma dei Lavori Pubblici, triennio 2021/2023, composto dagli elaborati allegati al
presente atto affinché ne costituiscano parte integrante e sostanziale.

3) DI DARE ATTO che il Programma triennale dei lavori pubblici sarà inserito nel Documento unico
di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i, e
sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale.

4) DI PROCEDERE alla pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’ente e all’avvio delle
consultazioni previste dall’art. 5 co. 5 del decreto Mit 14/2018 per 15 giorni.

5) DI STABILIRE, altresì, che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica agli interventi
contenuti nel Programma in oggetto siano trasmesse al funzionario incaricato alla formazione del
programma stesso, ai fini della redazione degli schemi definitivi da proporre all’approvazione del
Consiglio Comunale.

6) DI STABILIRE che il Responsabile del Programma opere pubbliche 2021/2023 oggetto del
presente provvedimento, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990, è il Responsabile
del settore lavori pubblici patrimonio.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 8

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 8

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-12-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-12-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 30-12-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 20-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 31-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 20-01-2021 al 04-02-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 8 di 8

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

